Дело У

У

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

Х 00.00.0000 года 

Октябрьский районный суд Х в составе: 

председательствующего - судьи Куник М. Ю.,

при секретарях Варавка А.Д., Шипуновой В.А., Фирсовой А.А.,

с участием государственного обвинителя – помощника красноярского транспортного прокурора Западно-Сибирской транспортной прокуратуры Воюш Е.А.,

подсудимого ФИО1,

его защитника - адвоката Хвой коллегии адвокатов А10, представившей удостоверение У и ордер № АА 150012 от 00.00.0000 года,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, родившегося 00.00.0000 года в Х, гражданина РФ, со средне-специальным образованием, трудоустроенного водителем в Z», не женатого, зарегистрированного и проживающего по адресу: Х, судимостей не имеющего,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст. 223 УК РФ (в редакции Федерального закона от 00.00.0000 года № 370-ФЗ), ч. 1 ст. 222 УК РФ (в редакции Федерального закона от 00.00.0000 года № 281-ФЗ), ч. 1 ст. 223 УК РФ (в редакции Федерального закона от 00.00.0000 года № 370-ФЗ), ч. 1 ст. 222 УК РФ (в редакции Федерального закона от 00.00.0000 года № 281-ФЗ),

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 незаконно изготовил огнестрельное оружие, дважды незаконно хранил огнестрельное оружие, совершил незаконную переделку огнестрельного оружия в Х при следующих обстоятельствах. 

В ноябре 2017 года на территории Х, при неустановленных обстоятельствах, у неустановленного следствием лица ФИО1 приобрел за 5 000 рублей револьвер сигнальный модели МР-313 «Наган» У* (символом «*» указан нечитаемый элемент номера), предназначенный для подачи звуковых и световых сигналов с применением капсюлей-воспламенителей «Z и принес его по адресу своего проживания: Х, где хранил до 00.00.0000 года. 

После чего, в период с 00.00.0000 года до 00.00.0000 года у ФИО1, находящегося по указанному выше адресу, возник преступный умысел, направленный на незаконное изготовление огнестрельного оружия путем переделки приобретенного им револьвера сигнального модели МР-313 «Наган», предназначенного для подачи звуковых и световых сигналов с применением капсюлей-воспламенителей «Жевело-Н». Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное изготовление огнестрельного оружия в указанный выше период времени, ФИО1, находясь по названному адресу своего проживания, имея познания о принципах работы частей и механизмов огнестрельного оружия, осознавая, что самодельное огнестрельное оружие представляет опасность, и не находится в свободном обороте на территории Российской Федерации, в нарушение требований Федерального закона РФ от 00.00.0000 года № 150-ФЗ «Об оружии», в том числе требований статьи 9.1 указанного Федерального закона (в редакции Федерального закона от 00.00.0000 года № 227-ФЗ) в соответствии с которой разработка, производство, испытание, хранение, ремонт и утилизация гражданского и служебного оружия и основных частей огнестрельного оружия, торговля гражданским и служебным оружием и основными частями огнестрельного оружия подлежат лицензированию, а также в нарушение Привил оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации, утвержденных Постановлением Правительства РФ от 00.00.0000 года У «О мерах по регулированию оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации», в том числе пункта 2 раздела 2, согласно которому производство оружия и патронов осуществляется юридическими лицами, имеющими лицензии на производство (исследование, разработку, испытание, изготовление, а также художественную отделку и ремонт оружия, изготовление патронов и их составных частей), не имея соответствующей лицензии на производство и изготовление оружия, действуя умышленно и целенаправленно, пренебрегая указанными нормативно-правовыми актами, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, закрепил приобретенный им при вышеуказанных обстоятельствах револьвер сигнальный модели МР-313 «Наган» У* (символом «*» указан нечитаемый элемент номера) на табурете, и используя металлический штырь и молоток, выбил перегородку в канале ствола указанного револьвера со стороны казенной части, зашлифовав задиры в канале ствола наждачной бумагой с использованием металлического штыря, закрепленного в шуруповерт. Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконное изготовление огнестрельного оружия, ФИО1 извлек барабан из указанного револьвера и, используя сверло по металлу, закрепленное в шуруповерт, высверлил втулки из камор барабана револьвера, с целью возможности дальнейшего использования в указанном барабане патронов калибра 9 Р.А. Тем самым, в период с 00.00.0000 года до 00.00.0000 года в результате совершения вышеуказанных действий путем переделки револьвера сигнального модели МР-313 «Наган» У* (символом «*» указан нечитаемый элемент номера) ФИО1 незаконно изготовил огнестрельное оружие, которое согласно заключению судебной баллистической экспертизы У от 00.00.0000 года является револьвером, переделанным самодельным способом из револьвера сигнального модели МР-313 «Наган», предназначенным для подачи звуковых и световых сигналов с применением капсюлей-воспламенителей «Жевело-Н», путем удаления перегородки в канале ствола со стороны казенной части и извлечением втулок из камор барабана, в целях производства выстрелов из представленного револьвера с использованием пули (снаряда). Револьвер У* (символом «*» указан нечитаемый номер) относится к гладкоствольному огнестрельному оружию (E(eд)=0,83 Дж) и для производства отдельных выстрелов с использованием свинцовой пули диаметром 8 мм., и холостого патрона калибра 9 Р.А., при их раздельном заряжании в барабане револьвера пригоден.

После незаконного изготовления огнестрельного оружия, путем переделки револьвера сигнального модели МР-313 «Наган» У* (символом «*» указан нечитаемый элемент номера), в период с 00.00.0000 года до 00.00.0000 года, у ФИО1, находящегося по вышеуказанному адресу своего проживания, возник преступный умысел, направленный на незаконное хранение незаконно изготовленного им огнестрельного оружия.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное хранение огнестрельного оружия ФИО1, действуя умышленно и целенаправленно, осознавая противоправность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий, и, желая их наступления, действуя в нарушение Федерального закона Российской Федерации от 00.00.0000 года № 150-ФЗ «Об оружии», в том числе статьи 22 указанного Федерального закона (в редакции Федерального закона от 00.00.0000 года № 21-ФЗ), в соответствии с которой хранение гражданского и служебного оружия и патронов к нему осуществляется гражданами Российской Федерации, получившими в федеральном органе исполнительной власти, уполномоченном в сфере оборота оружия, или его территориальном органе, разрешение на хранение или хранение и ношение оружия, а также в нарушение Привил оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации, утвержденных Постановлением Правительства РФ от 00.00.0000 года У «О мерах по регулированию оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации» в соответствии с пунктом 54 раздела 11, которых (в редакции Постановления Правительства РФ от 00.00.0000 года У) хранение оружия и патронов разрешается юридическим и физическим лицам, получившим в Федеральной службе войск национальной гвардии Российской Федерации или ее территориальных органах разрешения на хранение, или хранение и использование, или хранение и ношение оружия, не имея соответствующего разрешения на хранение оружия, незаконно хранил незаконно изготовленное им путем переделки револьвера сигнального модели МР-313 «Наган» У* (символом «*» указан нечитаемый элемент номера) огнестрельное оружие по месту своего проживания: Х, до момента изъятия сотрудниками полиции, то есть до 06 часов 40 минут 00.00.0000 года.

00.00.0000 года в период с 06 часов 40 минут до 08 часов 10 минут в ходе проведения сотрудниками ОУР Сибирского ЛУ МВД России оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в квартире ФИО1, расположенной по названному выше адресу, принадлежащее ФИО1 огнестрельное оружие, являющееся согласно заключению судебной баллистической экспертизы У от 00.00.0000 года, револьвером, переделанным самодельным способом из револьвера сигнального модели МР-313 «Наган», предназначенным для подачи звуковых и световых сигналов с применением капсюлей-воспламенителей «Жевело-Н» путем удаления перегородки в канале ствола со стороны казенной части и извлечением втулок из камор барабана, в целях производства выстрелов из представленного револьвера с использованием пули (снаряда). Револьвер У* (символом «*» указан нечитаемый номер) относится к гладкоствольному огнестрельному оружию (E(eд)=0,83 Дж) и для производства отдельных выстрелов с использованием свинцовой пули диаметром 8 мм., и холостого патрона калибра 9 Р.А., при их раздельном заряжании в барабане револьвера пригоден.

Кроме того, в августе 2020 года, но не позднее 00.00.0000 года в дневное время ФИО1, находясь в помещении бильярдной, расположенной в районе Х, действуя в нарушение Федерального закона РФ от 00.00.0000 года № 150-ФЗ «Об оружии», в том числе статьи 9 указанного Федерального закона (в редакции Федерального закона от 00.00.0000 года № 227-ФЗ), согласно которой приобретение, экспонирование и коллекционирование оружия на территории Российской Федерации подлежат лицензированию, а также в нарушение «Правил оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации», утвержденных Постановлением Правительства РФ от 00.00.0000 года У «О мерах по регулированию оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации», в том числе в нарушение пункта 54 раздела 11 Правил (в редакции Постановления Правительства РФ от 00.00.0000 года У), в соответствии с которым хранение оружия и патронов разрешается юридическим и физическим лицам, получившим в Федеральной службе войск национальной гвардии Российской Федерации или ее территориальных органах разрешения на хранение, или хранение и использование, или хранение и ношение оружия., не имея соответствующей лицензии на право приобретения оружия, а также соответствующего разрешения на хранение и ношение оружия, путем покупки за 2 000 рублей, незаконно приобрел у неустановленного следствием лица охотничье гладкоствольное длинноствольное ружье 16-го калибра, модели «ТОЗ-63», 1952 года выпуска, № Я 6213, которое незаконно хранил по адресу своего проживания: Х, до 00.00.0000 года.

В октябре 2020 года, но не позднее чем 00.00.0000 года, в дневное время у ФИО1, находящегося по адресу своего проживания: Х, возник преступный умысел, направленный на незаконную переделку незаконно приобретенного им при вышеуказанных обстоятельствах огнестрельного оружия, а именно охотничьего гладкоствольного длинноствольного ружья 16-го калибра, модели «ТОЗ-63», 1952 года выпуска, № Я 6213. Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконную переделку огнестрельного оружия в октябре 2020 года, но не позднее 00.00.0000 года, в дневное время ФИО1, находясь по вышеуказанному адресу своего проживания, закрепил незаконно приобретенное при вышеуказанных обстоятельствах охотничье гладкоствольное длинноствольное ружье 16-го калибра, модели «ТОЗ-63», 1952 года выпуска, № Я 6213, на табурет и при помощи углошлифовальной машинки (болгарки) с установленным на ней диском для резки металла, самостоятельно укоротил стволы указанного огнестрельного оружия до остаточной длинны 278 мм, приклад указанного огнестрельного оружия до общей остаточной длинны оружия 480 мм, тем самым переделал охотничье гладкоствольное длинноствольное ружье 16-го калибра, модели «ТОЗ-63», 1952 года выпуска, № Я 6213, в обрез, что согласно заключению эксперта У от 00.00.0000 года, привело к значительному изменению первоначального целевого назначения охотничьего ружья, предназначенного для промысловой и любительской охоты. Вместе с тем, оно приобрело несвойственные для охотничьих ружей качества: относительно малый вес, что влечет утрату эксплуатационных качеств, то есть по вновь приобретенным тактико-конструктивным особенностям, с учетом сохранившихся достаточно большей мощности, оно по своему целевому назначению предназначено для поражения живой цели, то есть относится к переделанному самодельным способом, гладкоствольному огнестрельному оружию, не исправно, для производства выстрелов пригодно. 

После незаконной переделки огнестрельного оружия, а именно охотничьего гладкоствольного длинноствольного ружья 16-го калибра, модели «ТОЗ-63», 1952 года выпуска, № Я6213, в обрез, в октябре 2020 года, но не позднее чем 00.00.0000 года, в дневное время у ФИО1, находящегося по указанному выше адресу своего проживания, возник преступный умысел, направленный на незаконное хранение вышеуказанного огнестрельного оружия, а именно обреза.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное хранение огнестрельного оружия ФИО1, действуя умышленно и целенаправленно, осознавая противоправность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, действуя в нарушение Федерального закона Российской Федерации от 00.00.0000 года № 150-ФЗ «Об оружии», в том числе статьи 22 указанного Федерального закона (в редакции Федерального закона от 00.00.0000 года № 21-ФЗ), в соответствии с которой хранение гражданского и служебного оружия и патронов к нему осуществляется гражданами Российской Федерации, получившими в федеральном органе исполнительной власти, уполномоченном в сфере оборота оружия, или его территориальном органе разрешение на хранение или хранение и ношение оружия, а также в нарушение Правил оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации, утвержденных Постановлением Правительства РФ от 00.00.0000 года У «О мерах по регулированию оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации» в соответствии с пунктом 54 раздела 11, которых (в редакции Постановления Правительства РФ от 00.00.0000 года У) хранение оружия и патронов разрешается юридическим и физическим лицам, получившим в Федеральной службе войск национальной гвардии Российской Федерации или ее территориальных органах разрешения на хранение, или хранение и использование, или хранение и ношение оружия, не имея соответствующего разрешения на хранение оружия, незаконно хранил обрез, незаконно переделанный им из охотничьего гладкоствольного длинноствольного ружья 16-го калибра, модели «ТОЗ-63», 1952 года выпуска, № Я 6213 по месту своего проживания, до 00.00.0000 года.

00.00.0000 года в дневное время ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконное хранение огнестрельного оружия, перевез обрез, незаконное переделанный им из охотничьего гладкоствольного длинноствольного ружья 16-го калибра, модели «ТОЗ-63», 1952 года выпуска, № Я 6213, в квартиру, расположенную по адресу: Х, где продолжил незаконно хранить, до момента изъятия сотрудниками полиции, то есть до 12 часов 40 минут 00.00.0000 года.

00.00.0000 года в период с 12 часов 40 минут до 13 часов 58 минут в ходе проведения сотрудниками ОУР Сибирского ЛУ МВД России оперативно розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в квартире, расположенной по названному выше адресу, принадлежащий ФИО1 обрез, незаконно переделанный им из охотничьего гладкоствольного длинноствольного ружья 16-го калибра, модели «ТОЗ-63», 1952 года выпуска, № Я 6213, что согласно заключению эксперта У от 00.00.0000 года, привело к значительному изменению первоначального целевого назначения охотничьего ружья, предназначенного для промысловой и любительской охоты, вместе с тем, оно приобрело несвойственные для охотничьих ружей качества: относительно малый вес, что влечет утрату эксплуатационных качеств, то есть по вновь приобретенным тактико-конструктивным особенностям, с учетом сохранившихся достаточно большей мощности, оно по своему целевому назначению предназначено для поражения живой цели, то есть относится к переделанному самодельным способом, гладкоствольному огнестрельному оружию, не исправно, для производства выстрелов пригодно, был обнаружен и изъят.

В судебном заседании ФИО1 вою вину по предъявленному обвинению полностью признал, от дачи показаний отказался, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ, подтвердив, как достоверные свои показания, данные на следствии.

Виновность ФИО1 в совершении незаконного изготовления огнестрельного оружия, незаконного хранения огнестрельного оружия, подтверждается совокупностью следующих доказательств, непосредственно исследованных в судебном заседании.

Показаниями ФИО1, данными на следствии, о том, что в ноябре 2017 года подвозил ранее неизвестного ему мужчину на своем автомобиле. В пути следования данный мужчина предложил ему (ФИО1) купить у него сигнальный револьвер «Наган» за 5000 рублей. Он попросил мужчину показать ему предложенный к покупке револьвер. Указанный мужчина достал из кармана пакет, а из пакета - коробку с револьвером. Он (ФИО1) осмотрел указанный револьвер и увидел в стволе заглушку, а в барабане - втулки под капсюль жевело. Он понял, что указанный револьвер является сигнальным охолощенным оружием, а именно револьвером МР-313 «Наган», в связи с этим его свободный оборот не запрещен, поэтому он решил приобрести данный револьвер для своей коллекции. В этот же день, он (ФИО1) принес приобретённый револьвер к себе домой по адресу регистрации и проживания: Х, где еще раз осмотрел его, в ходе чего увидел, что номер на указанном револьвере полностью не читаемый, то есть часть символов стерты. Указанный номер на револьвере он не стирал, а приобрел его в таком состоянии. Приобретенный револьвер он (ФИО1) хранил у себя в квартире, расположенной по вышеуказанному адресу, до 00.00.0000 года в целях коллекционирования, так как увлекался темой оружия. В новогодние январские праздники, в период с 00.00.0000 года по 00.00.0000 года, он решил переделать указанный сигнальный револьвер в огнестрельное оружие с целью дальнейшей возможности его использования для стрельбы по импровизированным мишеням в безлюдных местах. С целью переделки указанного револьвера в огнестрельное оружие в названный период, находясь у себя дома по указанному выше адресу, он взял табурет и заранее приготовленные им молоток, металлический штырь, наждачную бумагу, шуруповерт и сверло, сделал упор сигнального револьвера тыльной его частью в табурет, вставил в ствол металлический штырь и резким ударом молотка по штырю выбил находящуюся в стволе револьвера перегородку. Далее, он закрепил на один конец металлического штыря кусок наждачной бумаги, а второй конец штыря закрепил в шуруповерт. С использованием вышеуказанных инструментов он зашлифовал наждачной бумагой ствол указанного револьвера, отсоединил барабан от револьвера, вытащил из шуруповерта металлический штырь с фрагментом наждачной бумаги, вставил в шуруповерт сверло и высверлил 7 втулок из камор барабана, указанного револьвера, с целью дальнейшей возможности использования для стрельбы в указанном револьвере патронов калибра 9 А11 он зашлифовал каморы барабана револьвера наждачной бумагой, с использованием металлического штыря, закрепленного в шуруповерт. В результате совершенных им действий по переделке сигнального револьвера он (ФИО1) понимал, что изготовил огнестрельное оружие, оборот которого в соответствии с законодательством РФ запрещен. После переделки указанного револьвера в огнестрельное оружие он (ФИО1) хранил его у себя в квартире, расположенной по указанному выше адресу, до момента изъятия сотрудниками полиции, то есть до 00.00.0000 года. В период хранения он (ФИО1) один раз в безлюдном месте на территории Х пробовал произвести выстрел из изготовленного им огнестрельного оружия, однако произошла осечка. 00.00.0000 года в утреннее время к нему в квартиру по адресу: Х, пришли сотрудники полиции, предъявили ему постановление суда о разрешении производства обследования данной квартиры. В ходе проведенного обследования квартиры в его (ФИО1) присутствии, а также в присутствии приглашенных представителей общественности, на журнальном столике, в зале сотрудниками полиции обнаружено и изъято указанное огнестрельное оружие, изготовленное им (ФИО1) при вышеуказанных обстоятельствах путем переделки сигнального револьвера (т. 2 л.д. 238-242). 

Показаниями свидетеля А12, данными на следствии, о том, что среди его знакомых есть ФИО1, в ходе общения с которым ему (А12) стало известно, что последний увлекается рыбалкой и любительской охотой, а также коллекционирует различного рода оружие, увлекается стрельбой по тарелочкам. Периодически находясь в гостях у ФИО1, тот показывал ему коллекцию своего оружия. Примерно 00.00.0000 года, но не позднее 00.00.0000 года в дневное время он очередной раз пришел в гости к ФИО1, проживающему по вышеуказанному адресу отметить новогодние праздники. В этот день ФИО1 показал ему сигнальный револьвер системы «Z», по его словам, приобретенный с рук для своей коллекции в конце 2017 года. При этом ФИО1 сказал, что хочет переделать данный револьвер в огнестрельное оружие для стрельбы пулями, с целью защиты от диких животных на охоте. В канун рождества 2018 года, то есть примерно 00.00.0000 года, но не позднее 00.00.0000 года он вновь пришел в гости к ФИО1, в ходе общения ФИО1 рассказал ему о переделке револьвера, который показывал ему ранее под стрельбу пулями, в результате чего он стал огнестрельным оружием. Кроме того, ФИО1 сообщил ему (А12), что в ближайшее время хочет опробовать указанный револьвер путем стрельбы по банкам (т. 2 л.д. 143-145).

Показаниями свидетеля А13, данными на следствии, о том, что он работает в должности старшего оперуполномоченного ОУР Сибирского ЛУ МВД России и в его обязанности, в том числе входит выявление, пресечение и раскрытие преступлений в сфере незаконного оборота оружия. В начале апреля 2023 года в ОУР Сибирского ЛУ МВД России поступила оперативная информация в отношении ФИО1, 00.00.0000 года года рождения, о том, что он незаконно хранит по месту своего проживания огнестрельное оружие, с целью проверки которой было принято решение о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий сооружений, участков местности и транспортных средств». При подготовке к проведению данного ОРМ установлены адрес регистрации ФИО1: Х, адрес возможного проживания: Х, по которым тот мог незаконно хранить огнестрельное оружие. Были получены разрешения суда о проведении ОРМ «обследования помещений», в которых проживает ФИО1, расположенных по вышеуказанным адресам. 00.00.0000 года около 06 часов 00 минут для участия в качестве представителей общественности при проведении указанного ОРМ по адресу: Х, были приглашены двое сотрудников ведомственной охраны - А14, А15 Далее, он совместно с оперуполномоченным ОУР Сибирского ЛУ МВД России А18, экспертом ЭКЦ А16, кинологом А17, а также приглашенными представителями общественности выехали на служебных автомобилях по вышеуказанному адресу регистрации ФИО1. По прибытию входную дверь в квартиру открыл ФИО1, 00.00.0000 года года рождения, которому предъявили постановление суда о разрешении проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий сооружений, участков местности и транспортных средств» в квартире, расположенной по указанному выше адресу, с которым тот ознакомился под подпись. Представителям общественности был разъяснен порядок проведения, указанного ОРМ, права. В ходе обследования квартиры ФИО1, расположенной по вышеназванному адресу, в зальной комнате внутри журнального столика обнаружены и изъяты: три предмета, конструктивно схожие с пистолетами неустановленного образца, в одном из которых в барабане обнаружено 7 патронов, шесть из которых извлечены из барабана указанного предмета, изъяты и упакованы в прозрачный полимерный пакет. Кроме того, указанные три предмета, конструктивно схожие с пистолетами, также изъяли и упаковали в присутствии двоих представителей общественности в полимерный пакет, который опечатали фрагментом бумаги с пояснительной надписью, соответствующей содержимому пакетов, и заверили подписями участвующих лиц. Кроме того, в той же квартире ФИО1 в ходе проведения указанного ОРМ обнаружены и изъяты следующие объекты: предмет черного цвета, конструктивно схожий с автоматом «Калашникова», с пристегнутым черного цвета магазином, отдельно лежащий магазин, схожий по внешним признакам с магазином автомата «Калашникова», предмет, схожий по внешнему виду и конструкции с гранатой «Ф1», два предмета, схожие по внешнему виду и конструкции с гранатами, два ножа в ножнах, один предмет конструктивно схожий с ружьем, предмет конструктивно схожий с винтовкой, а также плетенный браслет с вплетенными в него двумя патронами неустановленного калибра, а также два отдельно лежащих патрона неустановленного калибра, арбалет со сменной дугой и восемью стрелами. Данные предметы после их изъятия в присутствии участвующих лиц упаковали аналогичным образом в полимерные пакеты. Он составил протокол проведения ОРМ в котором описаны изъятые предметы, их количество и место обнаружения. Протокол был предъявлен участвующим лицами для ознакомления, замечаний на который от них, в том числе от ФИО1, не поступало. Участвующие лица ознакомились с протоколом путем личного прочтения и подписания в соответствующих графах. В этот же день изъятые объекты направлены для производства судебных экспертиз. В дальнейшем из заключений эксперта ему стало известно, что один из пистолетов, изъятых в квартире ФИО1 по вышеназванному адресу, является огнестрельным оружием, изготовленным самодельным способом путем переделки сигнального револьвера. Остальные изъятые по указанному адресу объекты согласно заключений эксперта не являются огнестрельным оружием. Опрошенный по акту изъятых объектов ФИО1 пояснил, что указанный пистолет (револьвер), который согласно заключению эксперта был признан огнестрельным оружием, тот самостоятельно изготовил путем переделки сигнального револьвера «Наган» (т. 2 л.д. 183-185).

Показаниями свидетеля А18, данными на следствии, о том, что он является оперуполномоченным ОУР Сибирского ЛУ МВД России и в его должностные обязанности входит выявление, пресечение и раскрытие преступлений, совершенных в том числе в сфере незаконного оборота оружия. В начале апреля 2023 года в ОУР Сибирского ЛУ МВД России поступила оперативная информация в отношении ФИО1, 00.00.0000 года года рождения, о незаконном хранении последним по месту своего проживания огнестрельного оружия. С целью проверки полученной оперативной информации было принято решение о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий сооружений, участков местности и транспортных средств». Был установлен адрес регистрации ФИО1: Х, и адрес фактического проживания последнего: Х, по которым тот мог незаконно хранить огнестрельное оружие. Были получены разрешения суда о проведении вышеуказанного ОРМ по установленным адресам регистрации и проживания ФИО1 00.00.0000 года около 06 часов для участия в качестве представителей общественности при проведении указанного ОРМ по адресу: Х, были приглашены сотрудники ведомственной охраны - А14, А15 и он (А18) совместно с ними, старшим оперуполномоченным ОУР Сибирского ЛУ МВД России А13 экспертом ЭКЦ А16, кинологом А17 выехали на служебных автомобилях по указанному адресу. По прибытию в названную квартиру, входную дверь открыл мужчина, которым, как было установлено, оказался ФИО1, 00.00.0000 года года рождения, ему ФИО2 предъявил постановление суда о разрешении проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий сооружений, участков местности и транспортных средств» в его квартире, с которым ФИО1 ознакомился под подпись. Представителям общественности был разъяснен порядок проведения указанного ОРМ, права. В ходе обследования квартиры ФИО1 в зальной комнате внутри журнального столика А13 обнаружены и изъяты: три предмета, конструктивно схожие с пистолетами неустановленного образца, в одном из которых в барабане обнаружено 7 патронов, шесть из которых извлечены из барабана указанного предмета, изъяты и упакованы в прозрачный полимерный пакет. Кроме того, указанные три предмета конструктивно схожие с пистолетами, были также изъяты и упакованы в его присутствии, в присутствии ФИО1, а также двоих представителей общественности в полимерный пакет, который опечатали фрагментом бумаги с пояснительной надписью, соответствующей содержимому пакетов, и заверен подписями участвующих лиц. Кроме того, в квартире ФИО1, расположенной по вышеназванному адресу, 00.00.0000 года в ходе проведения указанного ОРМ обнаружены и изъяты следующие объекты: предмет черного цвета, конструктивно схожий с автоматом «Калашникова», с пристегнутым черного цвета магазином, отдельно лежащий магазин схожий по внешним признакам с магазином автомата «Калашникова», предмет схожий по внешнему виду и конструкции с гранатой «Ф1», два предмета, схожие по внешнему виду и конструкции с гранатами, два ножа в ножнах, один предмет конструктивно схожий с ружьем, предмет конструктивно схожий с винтовкой, а также плетеный браслет с вплетенными в него двумя патронами неустановленного калибра, два отдельно лежащих патрона неустановленного калибра, арбалет со сменной дугой и восемью стрелами. Указанные предметы после их изъятия в присутствии участвующих лиц упаковали аналогичным образом в полимерные пакеты. А13 составлялся протокол проведения ОРМ с описанием изъятых предметов, их количества и места обнаружения. После составления протокол был предъявлен участвующим лицами для ознакомления. Замечаний от участвующих лиц, в том числе от ФИО1 к протоколу не поступало. Участвующие лица ознакомились с протоколом путем личного прочтения и подписания в соответствующих графах. После завершения обследования А19 пояснил, что изъятые предметы принадлежат ему, тот собирал их для коллекции, поскольку увлекается оружием. При проведении ОРМ по изъятым объектам ФИО1 каких-либо пояснений не давал (т. 2 л.д. 179-182).

Показаниями свидетеля А14, данными на следствии, о том, что 00.00.0000 года около 06 часов 00 минут к нему обратились сотрудники полиции Сибирского ЛУ МВД России с просьбой поучаствовать в качестве представителя общественности при проведении оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений участков местности и транспортных средств», на что он дал свое согласие. Аналогичная просьба поступила его коллеге А20, находившемуся в указанный день вместе с ним. На просьбу сотрудников полиции А20 также согласился. Они с А20, несколькими сотрудниками полиции, а также кинологом со служебной собакой на автомобиле прибыли к дому, расположенному по адресу. Красноярск, ул. Л Кецховели, Х. По прибытию он совместно с сотрудниками полиции, а также кинологом со служебной собакой, проследовали к Х. 71 б» Х. Постучавшись во входную дверь квартиры, им открыл мужчина, ему сотрудники полиции представились и предъявили служебные удостоверения. Мужчина, находившийся в указанной квартире, представился ФИО1, предъявил документ, удостоверяющий его личность (паспорт). ФИО1 пояснил, что постоянно проживает в указанной квартире один. Сотрудники полиции предъявили ФИО1 постановление суда о разрешении проведения данного ОРМ в указанной квартире, с которым тот ознакомился путем личного прочтения и подписания. Сотрудники уголовного розыска разъяснили ему (А14), А20 и ФИО1 права и порядок проведения обследования квартиры ФИО1 В его присутствии, а также в присутствии А20 один из сотрудников уголовного розыска предложил А19 добровольно выдать предметы и вещества, запрещенные к свободному обороту и добытые преступным путем, находящиеся при нем либо в его квартире, если таковые имеются. На предложение сотрудника уголовного розыска А19 ничего не выдал. Тогда сотрудники уголовного розыска начали проводить обследование квартиры А19, состоящей из двух комнат (зал и спальня), кухни, раздельных ванной и туалетных комнат путем их осмотра, содержимого шкафов и мебели. В ходе обследования вышеуказанной квартиры сотрудниками уголовного розыска в его (А14) присутствии, А20, А19 внутри журнального столика, находящегося в зале, обнаружены и изъяты три предмета, конструктивно схожие с пистолетами. В барабане одного из указанных предметов, конструктивно схожих с пистолетом, сотрудник уголовного розыска обнаружил 7 патронов. В ходе осмотра указанного предмета, конструктивно схожего с пистолетом, из барабана извлечены и изъяты 6 патронов, их упаковали в прозрачный полимерный пакет. Три предмета, конструктивно схожие с пистолетами, также изъяли и упаковали в один полимерный пакет, его опечатали фрагментом бумаги с пояснительным текстом, выполненным сотрудником полиции, соответствующем содержимому пакета. Кроме того, в ходе обследования квартиры ФИО1 сотрудниками полиции обнаружены и изъяты: предмет черного цвета, конструктивно схожий с автоматом «Калашникова» с пристегнутым черного цвета магазином, предмет, схожий по внешнему виду и конструкции с гранатой «Ф1», два предмета, схожие по внешнему виду и конструкции с гранатами, два ножа в ножнах, один предмет конструктивно схожий с ружьем, а также иные предметы, конструктивно схожие с оружием. По окончанию обследования вышеуказанной квартиры сотрудником уголовного розыска составлен соответствующий протокол, в который внесен перечень и количество обнаруженных и изъятых объектов, а также маркировки, обнаруженные на изъятых объектах. С указанным протоколом он (А14), А20 и А19 ознакомились путем личного прочтения. Перечень изъятых объектов, их количество и маркировки в протоколе были отражены верно. Каких-либо замечаний по протоколу ни от кого не поступало. Каких-либо пояснений по изъятым объектам А19 не сообщил (т. 2 л.д. 152-155). 

Показаниями свидетеля А20, данными на следствии, о том, что 00.00.0000 года в ранее утреннее время около 06 часов 00 минут к нему обратились сотрудники полиции Сибирского ЛУ МВД России с просьбой принять участие в качестве представителя общественности при проведении оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений участков местности и транспортных средств», на что он дал свое согласие. Аналогичная просьба от сотрудников полиции поступила к А14, являющемуся его коллегой, и находившемуся в указанный день вместе с ним. На просьбу сотрудников полиции А14 также ответил согласием и они совместно с несколькими сотрудниками полиции, кинологом со служебной собакой на автомобиле сотрудников полиции прибыл к дому, расположенному по адресу: Красноярск, Х. По прибытию они совместно с сотрудниками полиции, а также кинологом со служебной собакой проследовали к Х, дверь которой открыл мужчина. Сотрудники полиции представились и предъявили служебные удостоверения. Мужчина, находившийся в указанной квартире, представился ФИО1, предъявил документ, удостоверяющий его личность (паспорт). Кроме того, ФИО1 пояснил, что постоянно проживает в указанной квартире один. Сотрудники полиции предъявили ФИО1 постановление суда о разрешении проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений участков местности и транспортных средств» в указанной квартире, с которым ФИО1 ознакомился путем личного прочтения и подписания. Сотрудники уголовного розыска разъяснили ему (А20), А14 и ФИО1, права и порядок проведения обследования квартиры ФИО1 Затем, в его присутствии, а также в присутствии А14 один из сотрудников уголовного розыска предложил А19 добровольно выдать предметы и вещества, запрещенные к свободному обороту и добытые преступным путем, находящиеся при нем либо в его квартире, если таковые имеются, который ничего не выдал. Сотрудники уголовного розыска начали проводить обследование квартиры А19 и в его (А20) присутствии, в присутствии А14, А19 внутри журнального столика, находящегося в зале, обнаружили и изъяли три предмета, конструктивно схожие с пистолетами. В барабане одного из указанных предметов, конструктивно схожих с пистолетом, сотрудник уголовного розыска обнаружил 7 патронов. В ходе осмотра указанного предмета, конструктивно схожего с пистолетом, из барабана сотрудником полиции извлечены и изъяты 6 патронов, которые упаковали в прозрачный полимерный пакет. Кроме того, три предмета, конструктивно схожие с пистолетами, были также изъяты и упакованы в один полимерный пакет, его опечатали фрагментом бумаги с пояснительным текстом, выполненным сотрудником полиции, соответствующем содержимому пакета. Кроме того, в ходе обследования квартиры ФИО1 сотрудниками полиции обнаружены и изъяты: предмет черного цвета, конструктивно схожий с автоматом «Калашникова» с пристегнутым черного цвета магазином, предмет, схожий по внешнему виду и конструкции с гранатой «Ф1», два предмета, схожие по внешнему виду и конструкции с гранатами, два ножа в ножнах, один предмет конструктивно схожий с ружьем, а также иные предметы конструктивно схожие с оружием. После окончания проведения обследования вышеуказанной квартиры сотрудником уголовного розыска был составлен соответствующий протокол, куда внесен перечень и количество обнаруженных и изъятых объектов, маркировки, обнаруженные на изъятых объектах. С указанным протоколом он (А20), А14 и А19 ознакомились путем личного прочтения. Перечень изъятых объектов, их количество и маркировки в протоколе были отражены верно. Каких-либо замечаний по протоколу ни от кого не поступало. Каких-либо пояснений по изъятым объектам А19 не сообщил (т. 2 л.д. 148-151). 

Показаниями свидетеля А21, данными на следствии, о том, что она является инспектором по контролю за оборотом оружия Центра лицензионно-разрешительной работы управления Росгвардии по Х и в ее должностные обязанности в том числе входит прием, проверка, выдача лицензий на приобретение, хранение, торговлю и коллекционирование оружия и патронов гражданам Российской Федерации и юридическим лицам. На территории Российской Федерации правоотношения, возникающие при обороте гражданского, служебного, а также боевого ручного стрелкового и холодного оружия, регулируются положениями Федерального закона № 150-ФЗ от 00.00.0000 года «Об оружии». Положения указанного Федерального закона распространяются также на оборот боеприпасов и патронов к оружию. В соответствии со ст. 1 Федерального закона «Об оружии» под оборотом оружия и основных частей огнестрельного оружия понимается производство оружия, торговля оружием, продажа, передача, приобретение, коллекционирование, экспонирование, учет, хранение, ношение, перевозка, транспортирование, использование, изъятие, уничтожение, ввоз оружия в Российскую Федерацию и вывоз его из Российской Федерации. Под огнестрельным оружием понимается оружие, предназначенное для механического поражения цели на расстоянии метаемым снаряжением, получающим направленное движение за счет энергии порохового или иного заряда. Под производством оружия понимается исследование, разработка, испытание, изготовление, а также художественная отделка и ремонт оружия, изготовление боеприпасов, патронов и их составных частей. В соответствии со ст. 16 Федерального закона «Об оружии» производство оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации осуществляется только юридическими лицами, имеющими лицензию на производство, в порядке, устанавливаемом Правительством РФ. Статьей 6 Федерального закона «Об оружии» предусмотрены ограничения на оборот гражданского и служебного оружия. Так п. 15 ст. 6 Федерального закона «Об оружии» среди прочего установлен запрет на переделку оружия. Под переделкой оружия понимается замена или изменение формы и (или) размеров основных частей огнестрельного оружия либо деталей ударного и спускового механизмов оружия, замена или изменение частей списанного оружия, пневматического оружия, сигнального оружия, газового оружия или метательного стрелкового оружия, повлекшие изменение технических характеристик оружия, учитываемых при сертификации оружия (обязательном подтверждении соответствия), уничтожение или изменение маркировочных обозначений, номера и (или) клейма оружия. Основными частями огнестрельного оружия являются: ствол, затвор, барабан, рамка, ствольная коробка. В статье 2 Федерального закона «Об оружии» указаны виды оружия, которое исходя из основных параметров и характеристик подразделяется на: гражданское, служебное, боевое стрелковое и холодное оружие. Под гладкоствольным огнестрельным оружием понимается огнестрельное оружие, канал ствола которого имеет круглое сечение, цилиндрическую или коническую форму и гладкую (ровную) внутреннюю поверхность на всем его протяжении. В соответствии со ст. 3 Федерального закона «Об оружии» к гражданскому оружию относится оружие, предназначенное для использования гражданами Российской Федерации в целях самообороны, для занятий спортом и охоты, а также в культурных и образовательных целях. В соответствии со ст. 9 Федерального закона «Об оружии» приобретение, экспонирование и коллекционирование оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации подлежат лицензированию. Лицензии на приобретение, экспонирование и коллекционирование оружия и патронов к нему выдаются федеральным органом исполнительной власти, уполномоченным в сфере оборота оружия, или его территориальными органами на основании заявлений граждан РФ. Статьей 13 Федерального закона «Об оружии» предусмотрено право граждан Российской Федерации на приобретение оружия. Так в соответствии со ст. 13 Федерального закона «Об оружии» право на приобретение гражданского огнестрельного оружия ограниченного поражения, охотничьего оружия, огнестрельного гладкоствольного длинноствольного оружия самообороны имеют граждане Российской Федерации, достигшие возраста 21 года. Для получения лицензии на приобретение оружия гражданин Российской Федерации обязан представить в федеральный орган исполнительной власти, уполномоченный в сфере оборота оружия, или его территориальный орган по месту жительства заявление, составленное по установленной форме, документ, удостоверяющий гражданство Российской Федерации, документы о прохождении соответствующей подготовки и периодической проверки знания правил безопасного обращения с оружием и наличия навыков безопасного обращения с оружием и другие предусмотренные настоящим Федеральным законом документы. Лицензия на приобретение оружия выдается гражданам Российской Федерации после прохождения ими соответствующей подготовки и проверки знания правил безопасного обращения с оружием и наличия навыков безопасного обращения с оружием и при отсутствии иных препятствующих ее получению оснований. Кроме того, ст. 13 Федерального закона «Об оружии» предусмотрены обстоятельства (ограничения) при наличии которых лицензия на приобретение оружия гражданам Российской Федерации не может быть выдана. Так в соответствии с п. 3.5. ст. 13 Федерального закона об оружии лицензия на приобретение оружия не может быть выдана гражданам два и более раза осужденным за совершение преступления. В соответствии со ст. 18 Федерального закона «Об оружии» торговлю гражданским и служебным оружием и патронами к нему на территории Российской Федерации имеют право осуществлять юридические лица, производящие гражданское и служебное оружие и патроны к нему на основании лицензии на их производство, а также юридические лица, осуществляющие торговлю на основании лицензии на торговлю гражданским и служебным оружием и патронами к нему. Кроме того, ст. 18 Федерального закона «Об оружии» запрещено продавать оружие гражданам, не представившим лицензию на приобретение соответствующего вида оружия. В соответствии со ст. 22 Федерального закона «Об оружии» хранение гражданского и служебного оружия и патронов к нему осуществляется гражданами Российской Федерации, получившими в федеральном органе исполнительной власти, уполномоченном в сфере оборота оружия, или его территориальном органе разрешение на хранение или хранение и ношение оружия. Гражданам запрещаются хранение и использование найденного ими или переданного им огнестрельного оружия, собственниками которого они не являются, а также оружия, право на приобретение которого они не имеют. В соответствии со ст. 25 Федерального закона «Об оружии» коллекционированием и экспонированием оружия на территории Российской Федерации имеют право заниматься юридические лица и граждане, имеющие соответствующие лицензии федерального органа исполнительной власти, уполномоченного в сфере оборота оружия, или его территориального органа. Гражданам Российской Федерации запрещается коллекционировать оружие, право на приобретение которого они не имеют в соответствии с настоящим Федеральным законом. Таким образом, согласно вышеуказанным положениям Федерального закона «Об оружии» на территории РФ право приобретать и хранить на законном основании огнестрельное оружие имеют граждане, которым в установленном порядке выдано соответствующее разрешение (лицензия) на право приобретения и хранения огнестрельного оружия. Самостоятельное внесение каких-либо изменений в конструкцию огнестрельного оружия, а также в конструкцию сигнальных револьверов, без полученной в установленном порядке лицензии на производство оружия физическими лицами (гражданами РФ) не допустимо, поскольку вышеуказанные действия влекут за собой изменение первоначальных тактико-технических характеристик огнестрельного оружия и сигнальных револьверов. В соответствии со ст. 16 Федерального закона «Об оружии» производство оружия и патронов к нему на территории РФ осуществляется только юридическими лицами, имеющими лицензию на производство огнестрельного оружия, в порядке, устанавливаемом Правительством РФ (т. 2 л.д. 171-176). 

Кроме того, виновность ФИО1 в совершении указанных выше преступлений подтверждается письменными материалами уголовного дела:

- Рапортом от 00.00.0000 года, согласно которому 00.00.0000 года в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в квартире ФИО1, расположенной по адресу: Х, обнаружены и изъяты предметы конструктивно схожие с огнестрельным оружием неустановленных моделей, предмет, схожий с гранатой (т. 1 л.д. 53);

- Рапортом от 00.00.0000 года, согласно которому 00.00.0000 года в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в квартире ФИО1, расположенной по адресу: Х, обнаружен и изъят предмет, конструктивно схожий с пистолетом, который согласно заключению эксперта У от 00.00.0000 года признан огнестрельным оружием, переделанным самодельным способом из сигнального револьвера. При этом разрешение на хранение какого-либо оружия у ФИО1 отсутствует (т. 2 л.д. 19);

- Постановлением о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности следователю от 00.00.0000 года, согласно которому в СУ Сибирского ЛУ МВД России переданы материалы, полученные 00.00.0000 года в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в квартире ФИО1, расположенной по адресу: Х, обнаружены и изъяты предметы, конструктивно схожие с огнестрельным оружием, в том числе сигнальный револьвер, который ФИО1 незаконно переделал под стрельбу боеприпасами (т. 1 л.д. 58-59);

- Постановлением судьи Железнодорожного районного суда Х от 00.00.0000 года о разрешении проведения ОРМ «Обследование помещений, заданий, сооружений участков местности и транспортных средств» по месту жительства ФИО1 по адресу: Х (т.1 л.д. 60);

- Протоколом проведения гласного оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 00.00.0000 года с фототаблицей к нему, согласно которому ст. оперуполномоченным А13 в присутствии привлеченных лиц А14?А15, при участии оперуполномоченного А18 00.00.0000 года в период времени с 06 часов 40 минут до 08 часов 10 минут, в квартире ФИО1, расположенной по адресу: Х, ул. Л Кецховели Х, обнаружен и изъят предмет, конструктивно схожий с пистолетом неустановленной модели (т.1 л.д. 61-71);

- Заключением судебной баллистической экспертизы У от 00.00.0000 года, согласно которой револьвер с У* (символом «*» указан нечитаемый номер), является револьвером, переделанным самодельным способом из револьвера сигнального модели МР-313 «Наган», предназначенным для подачи звуковых и световых сигналов с применением капсюлей-воспламенителей «Жевело-Н», путем удаления перегородки в канале ствола со стороны казенной части и извлечением втулок из камор барабана, в целях производства выстрелов из представленного револьвера с использованием пули (снаряда). Револьвер У* (символом «*» указан нечитаемый номер) относится к гладкоствольному огнестрельному оружию (E(eд)=0,83 Дж) и для производства отдельных выстрелов с использованием свинцовой пули, диаметром 8 мм., и холостого патрона калибра 9 Р.А., при их раздельном заряжании в барабане револьвера пригоден (т.1 л.д. 241-248);

- Протоколом выемки от 00.00.0000 года с фототаблицей к нему, согласно которому из дежурной части Сибирского ЛУ МВД России изъято огнестрельное оружие, незаконно изготовленное ФИО1, путем переделки револьвера сигнального модели МР-313 «Наган» У* (символом «*» указан нечитаемый номер), которое осмотрено, признано вещественным доказательством и приобщено к материалам уголовного дела в установленном законом порядке (т. 2 л.д. 112-115, 116-123, 124-126);

- Ответом врио начальника отдела Центра лицензионно-разрешительной работы Управления Росгвардии по Х от 00.00.0000 года, согласно которому ФИО1, 00.00.0000 года года рождения, владельцем гражданского оружия не является (ранее не являлся), с заявлением о выдаче лицензии на приобретение гражданского оружия в подразделения центра лицензионно-разрешительной работы Управления Росгвардии по Х не обращался (т. 2 л.д. 59);

- Протоколом осмотра места происшествия от 00.00.0000 года с фототаблицей к нему - кухни квартиры, расположенной по адресу: Х, с участием ФИО1, где он переделал сигнальный револьвер под револьвер для стрельбы боеприпасами (т.1 л.д. 91-95);

- Протоколом явки с повинной ФИО1 от 00.00.0000 года, согласно которому тот собственноручно изложил признание о том, что, находясь у себя в квартире, расположенной по адресу: Х, переделал сигнальный револьвер в огнестрельное оружие, под стрельбу боеприпасами (т. 1 л.д. 124);

- Протоколом осмотра предметов от 00.00.0000 года - компакт-диска «Mirex DVD-R 16х 4,7 gb», содержащего видеозапись пояснений ФИО1 об обстоятельствах незаконного изготовления им огнестрельного оружия. Данный диск признан вещественным доказательством и приобщен к материалам уголовного дела в установленном законом порядке (т. 2 л.д. 136-139,140-142).

Виновность ФИО1 в незаконной переделке огнестрельного оружия, незаконном хранении огнестрельного оружия, подтверждается совокупностью следующих доказательств, непосредственно исследованных в судебном заседании. 

Показаниями ФИО1, данными на следствии о том, что в августе 2020 года, но не позднее 00.00.0000 года, в дневное время, он находился в бильярдной, расположенной около Х, где распивал спиртное, в ходе чего к нему подошел ранее неизвестный мужчина, который предложил ему приобрести двуствольное гладкоствольное ружье 16 калибра за 2000 рублей, при этом пояснив ему, что два ствола у данного ружья имеют небольшие дефекты, а именно изгибы. Данное предложение ему (ФИО1) заинтересовало, поэтому мужчина раскрыл мешок и он (ФИО1) увидел разобранное ружье, а именно, ствол был отделен от цевья с прикладом. Он (ФИО1) просунул руку во внутрь мешка и взвел оба курка, после чего подставил под них палец и по очереди спустил оба курка. После того, как он (ФИО1) почувствовал, что по пальцу два раза ударили бойки, то решил приобрести данное ружье для своей коллекции. В этот же день он (ФИО1) принес приобретенное ружье к себе домой по адресу: Х. В один из дней октября 2020 года, но не позднее 00.00.0000 года в дневное время он (ФИО1) находился у себя в квартире, когда решил переделать приобретенное охотничье ружье в обрез, для чего ему были необходимы инструменты. При этом он (ФИО1) понимал, что самодельное огнестрельное оружие представляет опасность и не находится в свободном обороте на территории Российской Федерации. Кроме того, он не имел соответствующего разрешения, полученного в установленном законом порядке на переделку оружия. Своих инструментов у него не было, поэтому он направился в гараж, расположенный в гаражном массиве по Х в районе Х, где работал его знакомый по имени Георгий (Сабанский). Когда он (ФИО1) пришел в гараж к Георгию (Сабанскому), то спросил у него его имеется ли у него «Болгарка», сказав ему при этом, что «Болгарка» ему необходима распилить говяжью кость. На указанный вопрос Георгий (Сабанский) ответил, что болгарка у него есть, и он может дать ее ему (ФИО1) на некоторое время. Георгий (Сабанский) передал ему (ФИО1) болгарку в корпусе зеленого цвета, на которой был установлен диск для резки металла. Он (ФИО1) взял «Болгарку» и вернулся к себе в квартиру, достал мешок с ружьем и находясь в кухне, взял табурет, подстелил газету, положил на табурет ружье и отпилил болгаркой приклад у ружья и отрезал ею ствол, примерно на 70-80 см, в результате сделал из указанного ружья обрез. После отпиливания стволов ружья он снял фаску путем зачистки стволов наждачной бумагой. Данный обрез гладкоствольного ружья он (ФИО1) изготовил для того, чтобы при необходимости использовать его для отпугивания диких животных (медведя) на рыбалке. В этот же день он (ФИО1) вернул «Болгарку» Георгию (Сабанскому), а отрезанные части ствола и приклада ружья выкинХ обрез ружья он (ФИО1) хранил у себя в квартире, расположенной по названному выше адресу до 00.00.0000 года. В декабре 2022 года он собирался уезжать на вахту на длительный срок, поэтому решил перевезти указанный обрез в квартиру, расположенную по адресу: Х, где проживала его мать. Перед перевозкой обреза в указанную квартиру он упаковал его в несколько полимерных пакетов для сохранности. 00.00.0000 года, прибыв по вышеуказанному адресу, он спросил у матери может ли он оставить у нее на хранение пакет на некоторое время, на что она дала свое согласие. О том, что в указанном пакете находится обрез ружья, он (ФИО1) матери не говорил. Он (ФИО1) положил пакет, с находящимся в нем обрезом ружья под сиденье дивана, находящегося в комнате указанной квартиры. 00.00.0000 года он ФИО1 присутствовал при проведении сотрудниками полиции оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», в ходе которого сотрудниками полиции была обследована квартира, расположенная по адресу: Х. При проведении указанного обследования он указал сотрудникам полиции о том, что принадлежащий ему обрез ружья находится в пакете под сиденьем дивана, расположенного в квартире. В ходе обследования обрез ружья был обнаружен и изъят сотрудниками полиции, а также полимерные пакеты, в которые он (ФИО1) упакован данный обрез в целях его сохранности (т. 2 л.д. 238-242).

Показаниями свидетеля А4, данными на следствии, о том, что у нее есть сын ФИО1, проживающий по адресу: Х. В 2020 году она стала проживать с А30 в квартире последнего, расположенной по адресу: Х, а ФИО1 с указанного времени проживал один. 00.00.0000 года ФИО1 приехал к ней в гости и сказал, что в ближайшее время уезжает на заработки на вахту, в связи с чем спросил её разрешения оставить на время его отъезда пакет, на что она согласилась. Что находилось в указанном пакете, она (ФИО1) у своего сына не спрашивала, и тот ей об этом не говорил. Указанный пакет черного цвета ФИО1 положил под сиденье дивана, расположенного в указанной квартире. 00.00.0000 года в дневное время в квартиру, расположенную по названному выше адресу, где она проживала, пришли сотрудники полиции, с ними был ее сын ФИО1 Сотрудники полиции предъявили ей (А4) постановление суда о разрешении проведения обследования указанной квартиры, с которым она ознакомилась под подпись. В ходе обследования квартиры она слышала, как ФИО1 сказал сотрудникам полиции, то, что они ищут, находится в пакете под сиденьем дивана. Один из сотрудников полиции поднял сиденье дивана, расположенного в указанной квартире, и достал оттуда черный пакет. В пакете находился обрез ружья, патроны, которые изъяли и упаковали в её присутствии в полимерный пакет. Также сотрудники полиции изъяли полимерные пакеты в которые были упакованы обрез ружья и патроны на момент их обнаружения под сиденьем дивана. О том, что в указанном пакете, оставленным ФИО1 на хранение, находится обрез ружья и патроны, она не знала, указанный пакет не открывала. При проведении обследования квартиры сотрудникам полиции она сообщила, что указанный пакет в ее квартиру принес ее сын ФИО1 Насколько ей (А4) известно, охотничьего билета, разрешения на хранение оружия у ее сына ФИО1 никогда не было, однако, он интересовался оружием и рыбалкой (т. 2 л.д. 162-166).

Показаниями свидетеля А22, данными на следствии, о том, что в сентябре 2020 года он арендовал гараж по адресу: Х, под автосервис, где хранил необходимое оборудование для ремонта автомобилей, в том числе различные гаечные ключи, а также углошлифовальную машинку (болгарку) для резки металла. В конце октября 2020 года в дневное время он находился в указанном гараже, где осуществлял ремонтные работы автомобиля. Тогда же к нему в гараж пришел его знакомый ФИО1, в ходе разговора последний попросил у него во временное пользование углошлифовальную машинку (болгарку) пояснив, что тому необходимо распились говяжью кость. Учитывая доверительные отношения с ФИО1, он (А22) передал тому во временное пользование свою углошлифовальную машинку (болгарку) в корпусе зеленого цвета, на которой был установлен режущий диск для металла. При этом попросил ФИО1 вернуть ему указанный инструмент в ближайшее время, так как он мог понадобиться для работы. Взяв указанный инструмент ФИО1 ушел. Спустя около двух часов в этот же день ФИО1 вернул ему углошлифовальную машинку (болгарку), на которой был установлен все тот же режущий диск для резки металла, пояснив при этом, что сделал все что хотел. После этого ФИО1 поблагодарил его (А22) за то, что он дал тому инструмент, и ушел (т.2 л.д.177-178).

Показаниями свидетеля А13, данными на следствии, о том, что, являясь старшим оперуполномоченным ОУР Сибирского ЛУ МВД России, в его должностные обязанности в том числе входит выявление, пресечение и раскрытие преступлений в сфере незаконного оборота оружия. В начале апреля 2023 года в ОУР Сибирского ЛУ МВД России поступила оперативная информация в отношении ФИО1, 00.00.0000 года года рождения, о том, что последний незаконно хранит по месту своего проживания огнестрельное оружие. С целью проверки полученной оперативной информации, было принято решение о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий сооружений, участков местности и транспортных средств. При подготовке к проведению указанного оперативно-розыскного мероприятия были установлены адрес регистрации, а также адрес возможного проживания ФИО1, а именно: Х, по которым ФИО1 мог незаконно хранить огнестрельное оружие. С этой целью получены разрешения суда о проведении ОРМ, в которых проживает ФИО1, расположенных по вышеуказанным адресам. 00.00.0000 года в ранее утреннее время при проведении указанного ОРМ в квартире ФИО1 по адресу: Х, им с участием оперуполномоченного ОУР Сибирского ЛУ МВД России А18 были изъяты предметы, конструктивно схожие с огнестрельным оружием. Завершив обследование данной квартиры, оперуполномоченный ОУР Сибирского ЛУ МВД России А18 совместно с ФИО1 выехал по адресу: Х, для проведения обследования последней. Со слов А18 ему стало известно, что в ходе проведения обследования квартиры, расположенной по названному выше адресу, под сиденьем дивана обнаружен и изъят черный пакет с обрезом охотничьего ружья и патроны. В этот же день, данный обрез охотничьего ружья был направлен для проведения судебной экспертизы, из заключения которой ему (А13) стало известно, что он переделан из гладкоствольного охотничьего ружья 16-го калибра. Опрошенный по факту изъятых объектов ФИО1 пояснил, что изъятый обрез охотничьего ружья тот самостоятельно переделал путем укорачивания части стволов и приклада охотничьего ружья 16-го калибра, приобретенного в августе 2020 года у неизвестного мужчины, по данному поводу написал явку с повинной (т. 2 л.д. 183-185).

Показаниями свидетеля А18, данными о том, что он работает в должности оперуполномоченного ОУР Сибирского ЛУ МВД России и в его обязанности входит выявление, пресечение и раскрытие преступлений, совершенных в том числе в сфере незаконного оборота оружия. В начале апреля 2023 года в ОУР Сибирского ЛУ МВД России поступила оперативная информация в отношении ФИО1, 00.00.0000 года года рождения, о незаконном хранении последним по месту своего проживания огнестрельного оружия. С целью проверки полученной оперативной информации было принято решение о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий сооружений, участков местности и транспортных средств», при подготовке к которому установлены адреса проживания ФИО1: Х, адрес регистрации последнего: Х, адрес возможного фактического проживания ФИО1, где тот мог незаконно хранить огнестрельное оружие. Были получены разрешения суда о проведении вышеуказанного ОРМ, по установленным адресам, регистрации и проживания ФИО1 и 00.00.0000 года рано утром при проведении указанного ОРМ в квартире ФИО1, расположенной по адресу: Х, старшим оперуполномоченным ОУР Сибирского ЛУ МВД России А13 с его (А18) участием обнаружены и изъяты предметы, конструктивно схожие с огнестрельным оружием. После обследования квартиры ФИО1 по вышеназванному адресу, он (А18) совместно с ФИО1 выехал по адресу: Х, для её обследования. По прибытию входную дверь квартиры открыла пожилая женщина А23 - мать ФИО1 Ей предъявили постановление суда о разрешении производства обследования вышеуказанной квартиры, с которым А23 ознакомилась под подпись. Участвующим лицам, в том числе представителям общественности, были разъяснены их права. Он (А18) начал проводить обследование в указанной квартире, то есть осматривать содержимое шкафов. ФИО1 сразу сообщил, что оружие находится под диваном в пакете. Он (А18) поднял сиденье дивана и извлек из него черный пакет в котором нащупывался прямоугольный предмет, а также множество небольших предметов. Развернув указанный пакет он обнаружил обрез охотничьего ружья, множество охотничьих патронов россыпью. Указанные предметы на момент их обнаружения были перемотаны в несколько полимерных пакетов. В присутствии представителей общественности он (А18) произвел изъятые указанного обреза и патронов, их упаковал он в полимерный пакет. Кроме того, им были изъяты полимерные пакеты, в которых находился обрез ружья и патроны на момент их обнаружения. Данные пакеты после изъятия он (А24) упаковал в полимерный пакет. Им был составлен протокол обследования, в котором отражен изъятый обрез, патроны к охотничьему ружью, в количестве 62 штук. Составленный протокол предъявлялся участвующим лицам для ознакомления, на который замечания ни от кого из участвующих лиц в том числе ФИО1, А4 не поступило, они подписали его в соответствующих графах. Кроме того, участвующие лица расписались на бумажных бирках, которыми были оклеены пакеты с упакованными в них обрезом с патронами и пакетами, в которые упаковали данные предметы на момент их обнаружения и изъятия. В этот же день изъятые объекты направлены для производства судебных экспертиз. В дальнейшем из заключения эксперта ему (А18) стало известно, что обрез переделан их гладкоствольного охотничьего ружья 16-го калибра. Опрошенный по факту изъятых объектов ФИО1 пояснил, что изъятый обрез охотничьего ружья тот самостоятельно переделал путем укорачивания части стволов и приклада охотничьего ружья 16-го калибра, его приобрел в августе 2020 года у неизвестного мужчины. По указанному факту 00.00.0000 года им (А18) от А19 была получена явка с повинной (т.2 л.д. 179-182).

Показаниями свидетеля А27, данными на следствии, о том, что 00.00.0000 года около 11 часов 00 минут к нему обратились сотрудники полиции уголовного розыска Сибирского ЛУ МВД России с просьбой поучаствовать в качестве представителя общественности при проведении оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений участков местности и транспортных средств», на что он дал свое согласие. Аналогичная просьба от сотрудников полиции поступила к А25, который также работает в должности стрелка Федерального государственного предприятия ведомственной охраны на железнодорожном транспорте РФ и находился в указанный день вместе с ним (А27) на смене. На просьбу сотрудников полиции А25 ответил согласием и они вместе с А26, сотрудниками полиции, и ранее незнакомым ему мужчиной, как позднее ему стали известны его данные ФИО1, на автомобиле сотрудников полиции прибыл к дому, расположенному по адресу: Х. По прибытии к указанному дому он совместно с сотрудниками полиции, А26 и ФИО1 проследовали к Х. 183 по Х. Постучавшись в дверь квартиры, им открыла пожилая женщина А23 В дальнейшем стало понятно, что данная женщина является матерью ФИО1 Сотрудники полиции предъявили А4 постановление суда о разрешении проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений участков местности и транспортных средств» в данной квартире, с которым она ознакомилась путем личного прочтения и подписания. Ему (А27), А25, А4, ФИО1 разъяснили права и порядок проведения обследования указанной квартиры и спросили у А4, есть ли в квартире предметы и вещи, принадлежащие ее сыну – ФИО1, в том числе оружие. А23 ответила, что вещи сына ФИО1 находятся под сиденьем дивана. Сотрудники полиции подняли сиденье дивана, расположенного на расстоянии нескольких метров от входной двери в данную квартиру, и обнаружили под ним черный пакет, его развернули и внутри обнаружили предмет внешне схожий с обрезом гладкоствольного, двуствольного ружья, а также множество охотничьих патронов. Указанные предметы на момент их обнаружения были перемотаны в несколько полимерных пакетов. После обнаружения указанный предмет, внешне схожий с обрезом, а также патроны сотрудник полиции изъял и в его (А27) присутствии, в присутствии А25 ФИО1 и А4 упаковал в полимерный пакет белого цвета, опечатан и заверил пояснительной надписью, и подписями участвующих лиц. Сотрудником полиции были изъяты полимерные пакеты в которых находился предмет, похожий на обрез и патроны на момент их обнаружения под сиденьем дивана. Изъятые пакеты упаковали аналогичным образом в один полимерный пакет, также опечатали и заверили подписями участвующих лиц. В ходе проведения обследования сотрудником полиции составлялся протокол, содержащий перечень обнаруженных и изъятых объектов, в том числе маркированные обозначения обнаруженные на предмете, схожим с обрезом гладкоствольного ружья, а также количество изъятых патронов. С указанным протоколом он (А27), А25, ФИО1, А23 ознакомились путем личного прочтения, каких-либо замечаний по протоколу ни от кого не поступало. По обстоятельствам изъятых предметов А23 пояснила, что данные предметы, а именно: предмет схожий с обрезом гладкоствольного охотничьего ружья и патроны принадлежат ее сыну – ФИО1 (т.2 л.д. 159-161).

Показаниями свидетеля А25, данными на следствии, о том, что 00.00.0000 года в утреннее время к нему обратились сотрудники полиции Сибирского ЛУ МВД России с просьбой принять участие в качестве представителя общественности при проведении оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений участков местности и транспортных средств». Он дал свое согласие. Аналогичная просьба от сотрудников полиции поступила его коллеге А27, находившемуся вместе с ним на смене, на что последний также согласился. Он (А25), А27 совместно с сотрудниками полиции, ранее незнакомым мужчиной ФИО1, на автомобиле сотрудников полиции прибыл к дому расположенному по адресу: Х проследовали в квартир У. Дверь квартиры открыла пожилая женщина, которая представилась сотрудникам полиции А4, как ему (А25) в дальнейшем стало понятно, что это была мать ФИО1 Сотрудники полиции предъявили А4 постановление суда о разрешении проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений участков местности и транспортных средств» в указанной квартире, которое А23 прочитала и подписала. Сотрудники уголовного розыска разъяснили ему (А25), А27, А4, ФИО1 права и порядок проведения обследования указанной квартиры, спросили у А4 есть ли в квартире предметы и вещи, принадлежащие ее сыну ФИО1 А23 ответила, что вещи сына ФИО1 находятся под диваном. Тогда сотрудники полиции подняли сиденье дивана и обнаружили внутри черный пакет, в нем находился предмет, внешне схожий с обрезом гладкоствольного, охотничьего, двуствольного ружья, множество охотничьих патронов. Указанные предметы на момент их обнаружения были упакованы (перемотаны) в несколько полимерных пакетов. После обнаружения указанный предмет, внешне схожий с обрезом, патроны изъял сотрудник полиции и в его (А25) присутствии, в присутствии А27, ФИО1, А4 упаковал в полимерный пакет белого цвета, опечатал и заверил пояснительной надписью, соответствующей содержанию данного пакета и подписями участвующих лиц. Кроме того, сотрудником полиции были изъяты полимерные пакеты с находящимися предметом, похожим на обрез и патронами под сиденьем дивана. Изъятые пакеты упаковали аналогичным образом в один полимерный пакет, его также опечатали и заверили подписями участвующих лиц. В процессе проведения обследования сотрудником полиции был составлен протокол, в нем отражен перечень обнаруженных и изъятых объектов, в том числе маркированные обозначения на предмете, схожим с обрезом гладкоствольного ружья, количество изъятых патронов. Он (А25), А27 ФИО1, А23 ознакомились с протоколом путем личного прочтения, на него замечаний ни от кого не поступало. По поводу изъятых предметов А23 пояснила, что предмет, схожий с обрезом гладкоствольного охотничьего ружья, патроны принадлежат ее сыну – ФИО1 (т. 2 л.д. 156-158).

Показаниями свидетеля А21, данными на следствии, о том, что она является инспектором по контролю за оборотом оружия Центра лицензионно-разрешительной работы управления Росгвардии по Х и в ее должностные обязанности в том числе входит прием, проверка, выдача лицензий на приобретение, хранение, торговлю и коллекционирование оружия и патронов гражданам Российской Федерации и юридическим лицам. На территории Российской Федерации правоотношения, возникающие при обороте гражданского, служебного, а также боевого ручного стрелкового и холодного оружия, регулируются положениями Федерального закона № 150-ФЗ от 00.00.0000 года «Об оружии». Положения указанного Федерального закона распространяются также на оборот боеприпасов и патронов к оружию. В соответствии со ст. 1 Федерального закона «Об оружии» под оборотом оружия и основных частей огнестрельного оружия понимается производство оружия, торговля оружием, продажа, передача, приобретение, коллекционирование, экспонирование, учет, хранение, ношение, перевозка, транспортирование, использование, изъятие, уничтожение, ввоз оружия в Российскую Федерацию и вывоз его из Российской Федерации. Под огнестрельным оружием понимается оружие, предназначенное для механического поражения цели на расстоянии метаемым снаряжением, получающим направленное движение за счет энергии порохового или иного заряда. Под производством оружия понимается исследование, разработка, испытание, изготовление, а также художественная отделка и ремонт оружия, изготовление боеприпасов, патронов и их составных частей. В соответствии со ст. 16 Федерального закона «Об оружии» производство оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации осуществляется только юридическими лицами, имеющими лицензию на производство, в порядке, устанавливаемом Правительством РФ. Статьей 6 Федерального закона «Об оружии» предусмотрены ограничения на оборот гражданского и служебного оружия. Так п. 15 ст. 6 Федерального закона «Об оружии» среди прочего установлен запрет на переделку оружия. Под переделкой оружия понимается замена или изменение формы и (или) размеров основных частей огнестрельного оружия либо деталей ударного и спускового механизмов оружия, замена или изменение частей списанного оружия, пневматического оружия, сигнального оружия, газового оружия или метательного стрелкового оружия, повлекшие изменение технических характеристик оружия, учитываемых при сертификации оружия (обязательном подтверждении соответствия), уничтожение или изменение маркировочных обозначений, номера и (или) клейма оружия. Основными частями огнестрельного оружия являются: ствол, затвор, барабан, рамка, ствольная коробка. В статье 2 Федерального закона «Об оружии» указаны виды оружия, которое исходя из основных параметров и характеристик подразделяется на: гражданское, служебное, боевое стрелковое и холодное оружие. Под гладкоствольным огнестрельным оружием понимается огнестрельное оружие, канал ствола которого имеет круглое сечение, цилиндрическую или коническую форму и гладкую (ровную) внутреннюю поверхность на всем его протяжении. В соответствии со ст. 3 Федерального закона «Об оружии» к гражданскому оружию относится оружие, предназначенное для использования гражданами Российской Федерации в целях самообороны, для занятий спортом и охоты, а также в культурных и образовательных целях. В соответствии со ст. 9 Федерального закона «Об оружии» приобретение, экспонирование и коллекционирование оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации подлежат лицензированию. Лицензии на приобретение, экспонирование и коллекционирование оружия и патронов к нему выдаются федеральным органом исполнительной власти, уполномоченным в сфере оборота оружия, или его территориальными органами на основании заявлений граждан РФ. Статьей 13 Федерального закона «Об оружии» предусмотрено право граждан Российской Федерации на приобретение оружия. Так в соответствии со ст. 13 Федерального закона «Об оружии» право на приобретение гражданского огнестрельного оружия ограниченного поражения, охотничьего оружия, огнестрельного гладкоствольного длинноствольного оружия самообороны имеют граждане Российской Федерации, достигшие возраста 21 года. Для получения лицензии на приобретение оружия гражданин Российской Федерации обязан представить в федеральный орган исполнительной власти, уполномоченный в сфере оборота оружия, или его территориальный орган по месту жительства заявление, составленное по установленной форме, документ, удостоверяющий гражданство Российской Федерации, документы о прохождении соответствующей подготовки и периодической проверки знания правил безопасного обращения с оружием и наличия навыков безопасного обращения с оружием и другие предусмотренные настоящим Федеральным законом документы. Лицензия на приобретение оружия выдается гражданам Российской Федерации после прохождения ими соответствующей подготовки и проверки знания правил безопасного обращения с оружием и наличия навыков безопасного обращения с оружием и при отсутствии иных препятствующих ее получению оснований. Кроме того, ст. 13 Федерального закона «Об оружии» предусмотрены обстоятельства (ограничения) при наличии которых лицензия на приобретение оружия гражданам Российской Федерации не может быть выдана. Так в соответствии с п. 3.5. ст. 13 Федерального закона об оружии лицензия на приобретение оружия не может быть выдана гражданам два и более раза осужденным за совершение преступления. В соответствии со ст. 18 Федерального закона «Об оружии» торговлю гражданским и служебным оружием и патронами к нему на территории Российской Федерации имеют право осуществлять юридические лица, производящие гражданское и служебное оружие и патроны к нему на основании лицензии на их производство, а также юридические лица, осуществляющие торговлю на основании лицензии на торговлю гражданским и служебным оружием и патронами к нему. Кроме того, ст. 18 Федерального закона «Об оружии» запрещено продавать оружие гражданам, не представившим лицензию на приобретение соответствующего вида оружия. В соответствии со ст. 22 Федерального закона «Об оружии» хранение гражданского и служебного оружия и патронов к нему осуществляется гражданами Российской Федерации, получившими в федеральном органе исполнительной власти, уполномоченном в сфере оборота оружия, или его территориальном органе разрешение на хранение или хранение и ношение оружия. Гражданам запрещаются хранение и использование найденного ими или переданного им огнестрельного оружия, собственниками которого они не являются, а также оружия, право на приобретение которого они не имеют. В соответствии со ст. 25 Федерального закона «Об оружии» коллекционированием и экспонированием оружия на территории Российской Федерации имеют право заниматься юридические лица и граждане, имеющие соответствующие лицензии федерального органа исполнительной власти, уполномоченного в сфере оборота оружия, или его территориального органа. Гражданам Российской Федерации запрещается коллекционировать оружие, право на приобретение которого они не имеют в соответствии с настоящим Федеральным законом. Таким образом, согласно вышеуказанным положениям Федерального закона «Об оружии» на территории РФ право приобретать и хранить на законном основании огнестрельное оружие имеют граждане, которым в установленном порядке выдано соответствующее разрешение (лицензия) на право приобретения и хранения огнестрельного оружия. Самостоятельное внесение каких-либо изменений в конструкцию огнестрельного оружия, а также в конструкцию сигнальных револьверов, без полученной в установленном порядке лицензии на производство оружия физическими лицами (гражданами РФ) не допустимо, поскольку вышеуказанные действия влекут за собой изменение первоначальных тактико-технических характеристик огнестрельного оружия и сигнальных револьверов. В соответствии со ст. 16 Федерального закона «Об оружии» производство оружия и патронов к нему на территории РФ осуществляется только юридическими лицами, имеющими лицензию на производство огнестрельного оружия, в порядке, устанавливаемом Правительством РФ (т. 2 л.д. 171-176). 

Кроме того, виновность ФИО1 в совершении указанных выше преступлений подтверждается письменными материалами уголовного дела:

- Рапортом от 00.00.0000 года, согласно которому 00.00.0000 года в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» у ФИО1 в квартире, расположенной по адресу: Х, обнаружен и изъят предмет, конструктивно схожий с охотничьим гладкоствольным оружием неустановленной марки, 62 патрона (т.1 л.д. 83);

- Постановлением о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности следователю от 00.00.0000 года, согласно которому в СУ Сибирского ЛУ МВД России переданы материалы, полученные 00.00.0000 года в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», в ходе которого в квартире расположенной по адресу: Х, ул. Х, обнаружен и изъят обрез охотничьего гладкоствольного ружья (т.1 л.д. 72-73);

- Постановлением Кировского районного суда Х от 00.00.0000 года о разрешении проведения ОРМ «Обследование помещений, заданий, сооружений участков местности и транспортных средств» по месту жительства ФИО1 по адресу: Х (т.1 л.д. 74);

- Протоколом проведения гласного оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 00.00.0000 года с фототаблицей к нему, согласно которому оперуполномоченным А18 в присутствии привлеченных лиц А27, А25, самого ФИО1, А4 00.00.0000 года в период времени с 12 часов 40 минут до 13 часов 58 минут в квартире, расположенной по адресу: Х, обнаружен и изъят предмет, конструктивно схожий с гладкоствольным охотничьем ружьем, ствол и приклад которого обрезаны, на колодке изъятого предмета обнаружено маркировочное обозначение № Я 6213. (т. 1 л.д. 75-80);

- Заключением судебной баллистической экспертизы У от 00.00.0000 года, согласно которому представленное на экспертизу оружие представляет собой обрез, изготовленный самодельным способом из длинноствольного гладкоствольного охотничьего ружья 16-го калибра, модели «ТОЗ-63» 1952 года выпуска, № Я 6213, путем укорачивания стволов (остаточная длинна каждого ствола 278 миллиметров) и ложа до остаточной длины (длина оружия 480 миллиметров), что привело к значительному изменению первоначального целевого назначения охотничьего ружья, предназначенного для промысловой и любительской охоты. Вместе с тем, оно приобрело несвойственные для охотничьих ружей качества: относительно малый вес, что влечет утрату эксплуатационных качеств, то есть по вновь приобретенным тактико-конструктивным особенностям, с учетом сохранившихся достаточно большей мощности, оно по своему целевому назначению предназначено для поражения живой цели, то есть относится к переделанному самодельным способом гладкоствольному огнестрельному оружию, не исправно, для производства выстрелов пригодно (т. 1 л.д. 217-220);

- Протоколом выемки от 00.00.0000 года, согласно которому из дежурной части Сибирского ЛУ МВД России было изъято огнестрельное оружие, а именно обрез, гладкоствольного охотничьего ружья 16-го калибра, модели «ТОЗ-63» 1952 года выпуска № Я 6213, который осмотрен, признан вещественным доказательством и приобщен к материалам уголовного дела в установленном законом порядке (т. 2 л.д. 112-115, 116-123, 124-126).

- Протоколом осмотра предметов от 00.00.0000 года с фототаблицей к нему - семи полимерных пакетов и одного фрагмента полимерного пакета с обрезом гладкоствольного ружья 16-го калибра модели «ТОЗ-63», 1952 года выпуска, № Я 6213, которые признаны вещественными доказательствами и приобщены к материалам уголовного дела в установленном порядке (т. 2 л.д. 65-85,106-108);

- Протоколом осмотра места происшествия от 00.00.0000 года с фототаблицей к нему - кухни в квартиры, расположенной по адресу: Х, с участием ФИО1, где в октябре 2020 года он осуществил переделку охотничьего гладкоствольного ружья, а именно отрезал ствол и приклад указанного огнестрельного оружия (т. 1 л.д. 86-90);

- Протоколом явки с повинной ФИО1 от 00.00.0000 года, согласно которому им собственноручно изложено признание о том, что в августе 2020 года в бильярдной, расположенной около Х, за 2000 рублей приобрел у незнакомого ему мужчины охотничье ружье, которое имело искривление стволов. Данное ружье он хранил у себя в квартире, расположенной по адресу Х. Спустя некоторое время, в октябре 2020 года, находясь у себя в квартире по вышеуказанному адресу, путем отпиливания части стволов и приклада данного охотничьего ружья, он (ФИО1) изготовил из него обрез и хранил его по указанному адресу до декабря 2022 года. В декабре 2022 года он (ФИО1) упаковал указанный обрез ружья в полимерные пакеты и перевез в квартиру, расположенную по адресу: Х, где продолжал хранить до момента изъятия сотрудниками полиции (т. 1 л.д. 113); 

- Протоколом осмотра предметов от 00.00.0000 года - компакт-диска «Mirex DVD-R 16х 4,7 gb», содержащего видеозапись пояснений ФИО1 об обстоятельствах незаконной переделки в октябре 2020 года охотничьего гладкоствольного ружья в обрез путем укорачивания части ствола и приклада указанного огнестрельного оружия (т.1 л.д. 136-139);

- Ответом врио начальника отдела Центра лицензионно-разрешительной работы Управления Росгвардии по Х от 00.00.0000 года, в соответствии с которым согласно сведениям централизованного учета оружия Росгвардии ФИО1, 00.00.0000 года года рождения, владельцем гражданского оружия не является (ранее не являлся). С заявлением о выдаче лицензии на приобретение гражданского оружия в подразделения центра лицензионно-разрешительной работы Управления Росгвардии по Х не обращался (т.2 л.д. 59);

- Ответом врио заместителя начальника Центра лицензионно-разрешительной работы Управления Росгвардии по Х от 00.00.0000 года, согласно которому гражданское огнестрельное оружие «ТОЗ-63» 16-го калибра № Я 6213, 1952 года выпуска, на учете не состоит. Среди похищенного либо утраченного оружия не значится (т.2 л.д. 62); 

- Ответом врио заместителя начальника Центра лицензионно-разрешительной работы Управления Росгвардии по Х от 00.00.0000 года, согласно которому охотничье оружие модели «ТОЗ-63» 16-го калибра, с номерным обозначением Я 6213, на учете в подразделениях лицензионно-разрешительной работы Управления Росгвардии по Х не зарегистрировано, за владельцами гражданского оружия не значится (т.2 л.д. 64).

У суда нет оснований сомневаться в изложенных выше показаниях самого ФИО1, данных им на следствии, свидетелей А14, А15, А13, А21, А28, А27, А22, А25, А12, А4, подробно сообщивших об обстоятельствах совершения подсудимым инкриминированных ему преступлений, поскольку эти показания последовательны, логичны и не противоречивы, подробны, согласуются между собой в деталях, объективно подтверждаются всей совокупностью добытых предварительным следствием и исследованных судом доказательств, в том числе, протоколами: явок с повинной, осмотра места происшествия, выемки, осмотра предметов, заключениями баллистической экспертиз, материалами ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств». Допустимость и достоверность названных доказательств у суда сомнений не вызывает, поскольку они получены в установленном процессуальном законом порядке и соответствуют требованиям УПК РФ.

Исследовав и проанализировав вышеизложенные доказательства, которые являются относимыми, допустимыми и достоверными, а в своей совокупности - достаточными для разрешения уголовного дела и постановления обвинительного приговора, суд приходит к выводу о доказанности вины ФИО1 в совершении инкриминированных ему преступлений и квалифицирует его действия по ч. 1 ст. 223 УК РФ (в редакции Федерального закона от 00.00.0000 года № 370-ФЗ), как незаконное изготовление огнестрельного оружия, по ч. 1 ст. 222 УК РФ (в редакции Федерального закона от 00.00.0000 года № 281-ФЗ), как незаконное хранение огнестрельного оружия – по каждому из двух фактов преступной деятельности, и по ч. 1 ст. 223 УК РФ (в редакции Федерального закона от 00.00.0000 года № 370-ФЗ), как незаконную переделку огнестрельного оружия. 

Согласно заключению амбулаторной судебной психиатрической экспертизы У/д от 00.00.0000 года ФИО1 каким-либо хроническим психическим расстройством, слабоумием или иным болезненным состоянием психики, которые лишали его способности в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими в период инкриминируемых ему деяний не страдал и не страдает в настоящее время, а является психически здоровым человеком (т. 3 л.д.38-40).

Указанное выше заключение у суда сомнений в достоверности и обоснованности не вызывает, поскольку экспертиза проведена надлежащим лицом, содержит ответы на все поставленные следователем вопросы, имеющиеся выводы не противоречивы друг другу, а также материалам дела, сомнений и неясностей выводы не содержат, заключение подписано экспертом, предварительно предупрежденным об уголовной ответственности. Кроме того, данное заключение является научно обоснованным, полным и объективным, отражающим весь анамнез жизни и здоровья ФИО1 Исследование выполнено квалифицированным экспертом, имеющим достаточный стаж работы по специальности, сомневаться в компетентности которого у суда оснований не имеется.

Кроме того, конкретные обстоятельства дела и данные о личности подсудимого, а также его поведение в судебном заседании, не дают оснований сомневаться в его вменяемости. В отношении содеянного суд признает ФИО1 вменяемым, в связи с чем последний подлежит уголовной ответственности на общих условиях, установленных ст. 19 УК РФ.

Обсуждая вопрос о виде и размере наказания ФИО1, суд руководствуется требованиями ст. ст. 6, 43, 60 УК РФ - учитывает характер, степень общественной опасности преступлений, относящихся к категории умышленных средней тяжести (на момент совершения инкриминируемых деяний), данные о личности подсудимого, смягчающие обстоятельства, отсутствие отягчающих обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление ФИО1 и условия жизни его семьи.

ФИО1 не женат, но постоянно помогает своей матери пенсионного возраста, в ККНД У, ККПНД У, Хной больнице у врачей нарколога, психиатра не состоит, по месту жительства участковым уполномоченным отдела полиции У характеризуется удовлетворительно, бывшей супругой А29 - положительно, работает, где его также положительно охарактеризовали, проходил срочную службу в ВС РФ, имеет проблемы со здоровьем. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, суд признает: полное признание вины, раскаяние в содеянном, явки с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, положительные характеристики, прохождение срочной службы в ВС РФ, состояние здоровья. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, не имеется.

С учетом наличия смягчающих обстоятельств, предусмотренных пунктом «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ – явок с повинной, активного способствования раскрытию и расследованию преступления и отсутствия отягчающих обстоятельств, суд назначает ФИО1 наказание с применением положений ч. 1 ст. 62 УК РФ (по каждому из четырех фактов преступной деятельности).

Вместе с тем, совокупность смягчающих наказание обстоятельств является недостаточной для признания их исключительными, позволяющими назначить наказание ФИО1 с применением правил, предусмотренных ст. 64 УК РФ.

С учетом фактических обстоятельств совершенных преступлений и степени их общественной опасности, суд не находит оснований для изменения категории преступлений, в совершении которых обвиняется ФИО1, на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ.

Учитывая вышеизложенное, а также, принимая во внимание общественную опасность и тяжесть совершенных ФИО1 преступлений против общественной безопасности, конкретные обстоятельства по делу, суд приходит к выводу о необходимости назначения подсудимому наказания в виде лишения свободы за каждое из четырех преступлений, поскольку назначение более мягкого наказания не достигнет его целей, но без реального отбывания наказания, с применением положений ст. 73 УК РФ, с возложением на подсудимого определенных обязанностей, которое будет способствовать последующему его исправлению и предупреждению совершения им новых преступлений, с обязательным назначением дополнительного наказания в виде штрафа – за два преступления, предусмотренные ч. 1 ст. 223 УК РФ.

По вышеуказанным основаниям меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении ФИО1 суд считает необходимым оставить без изменения до вступления приговора в законную силу. 

Оснований для постановления приговора без назначения наказания, освобождения от наказания или применения отсрочки отбывания наказания ФИО1 суд не усматривает. 

Разрешая вопрос о вещественных доказательствах, суд руководствуется требованиями ст. ст. 81-82 УПК РФ.

На основании изложенного, и, руководствуясь ст. ст. 296-299, 302-304, 307-310 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст. 223 УК РФ (в редакции Федерального закона от 00.00.0000 года № 370-ФЗ), ч. 1 ст. 222 УК РФ (в редакции Федерального закона от 00.00.0000 года № 281-ФЗ), ч. 1 ст. 223 УК РФ (в редакции Федерального закона от 00.00.0000 года № 370-ФЗ), ч. 1 ст. 222 УК РФ (в редакции Федерального закона от 00.00.0000 года № 281-ФЗ), по которым ему назначить наказание в виде лишения свободы:

- По ч.1 ст. 223 УК РФ (в редакции Федерального закона от 00.00.0000 года № 370-ФЗ) сроком на 3 года со штрафом 100 000 рублей; 

- По ч.1 ст. 222 УК РФ (в редакции Федерального закона от 00.00.0000 года № 281-ФЗ) сроком на 3 года; 

- По ч.1 ст. 223 УК РФ (в редакции Федерального закона от 00.00.0000 года № 370-ФЗ) сроком на 3 года со штрафом 100 000 рублей;

- По ч. 1 ст. 222 УК РФ (в редакции Федерального закона от 00.00.0000 года № 281-ФЗ) сроком на 3 года.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности четырех преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы сроком на 4 года со штрафом 120 000 рублей.

В соответствии со ст. 73 УК РФ наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 3 года. 

Обязать ФИО1 не менять постоянного места жительства и работы без предварительного уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного; ежемесячно, в дни, определенный указанным органом, являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного. 

На основании ч. 3 ст. 46 УК РФ штраф в сумме 120 000 рублей подлежит выплате в доход государства с рассрочкой выплаты ежемесячно в размере 10 000 рублей в течение 12 месяцев. 

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения – подписку о невыезде и надлежащем поведении. 

Вещественные доказательства:

- огнестрельное оружие, переделанное под револьвер сигнального модели МР-Z» У* (символом «*» указан нечитаемый номер), Z 16-го калибра модели Z» 1952 года выпуска № Я 6213, хранящиеся в камере хранения оружия Сибирского ЛУ МВД России -по вступлении приговора в законную силу передать в территориальные органы Федеральной службы войск национальной гвардии Российской Федерации в порядке, установленном Федеральной службой войск национальной гвардии Российской Федерации, для решения вопроса об их уничтожении или реализации, либо об их использовании в надлежащем порядке;

- семь полимерных пакетов и один фрагмент полимерного пакета, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств Сибирского ЛУ МВД России – уничтожить;

- компакт-диск «Mirex DVD-R 16х 4,7 gb» - хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в Красноярский краевой суд в течение 15 суток со дня его провозглашения путем подачи апелляционной жалобы в Октябрьский районный суд г. Красноярска. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии и (или) об участии защитника, в том числе по назначению, в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должен указать в апелляционной жалобе либо в своем отдельном заявлении, а также в 3-дневный срок со дня окончания судебного заседания ходатайствовать в письменном виде об ознакомлении с протоколом и аудиозаписью судебного заседания и в этот же срок с момента оглашения приговора ходатайствовать в письменном виде об ознакомлении с материалами уголовного дела. В случае принесения апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающей интересы осужденного, он вправе в течение 10 суток со дня вручения ему копии апелляционного представления или апелляционной жалобы подать свои возражения в письменном виде.

Председательствующий: М.Ю. Куник